
 
 

 Comune di Isili    
Provincia del Sud Sardegna 

09056 Piazza San Giuseppe n.6  
Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469  

Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it 
 

                UNITA’ OPERATIVA  
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - 

VIGILANZA 
 

COPIA  
 
 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

 N. 154 DEL 30-12-2023 
CIG  

 
Reg. Generale N. 422 
 

Oggetto: ALIENAZIONE DI MEZZI E ATTREZATURE COMUNALI IN DISUSO, 
MEDIANTE ASTA PUBBLICA AI SENSI DEGLI ARTT. 73 LETT. C E 76 
DEL R.D. N. 827 DEL 23/05/1924. Determinazione a contrarre, approvazione 
avviso d'asta. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 il provvedimento del Sindaco n. 1 del 17.01.2023 relativo al conferimento degli incarichi di 
Posizione Organizzativa; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.8 del 03/04/2023;  

 gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 
151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118; 

 
CONSIDERATO che: 

 all'interno del parco mezzi e attrezzature comunali assegnato al Servizio Tecnico, sono 
presenti alcuni mezzi e  a t t r e z z a t u r e  non più utilizzati; 

 detti mezzi e attrezzature sono fermi da molto tempo perché non presentano più adeguate 
caratteristiche di sicurezza ed efficienza e che comunque l’esecuzione di interventi 
idonei non sarebbe certo conveniente dal lato economico in base al rapporto costi/benefici; 

 prima di un eventuale utilizzo, tutti i citati mezzi e  a t t r e z z a t u r e  dovrebbero essere 
oggetto di lavori di manutenzione e revisione che non risultano ad oggi economicamente 
convenienti anche in relazione elle disponibilità finanziarie dell'Ente; 

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.154 del 30-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2 

CONSIDERATO che: 
 i costi sostenuti per il mantenimento dei suddetti mezzi e  a t t r e z z a t u r e  non sono 

giustificati, in mancanza di un effettivo utilizzo degli stessi per finalità di pubblico 
interesse; 

 risulta antieconomico per l'Ente procedere a lavori di manutenzione straordinaria 
annuale per la messa su strada di tali automezzi e  a t t r e z z a t u r e ; 

 l'eventuale vendita dei mezzi e  a t t r e z z a t u r e  in disuso, oltre a ridurre la spesa, 
comporterebbe anche un'entrata per l'Ente in base all'attuale valore di mercato degli stessi; 

RITENUTO, pertanto, di indire un’asta pubblica per la vendita dei mezzi e attrezzature;  
VISTO lo schema di bando di gara di asta pubblica (coincidente con l’avviso d’asta), ai sensi del 
R.D. 23/05/1924, n. 827, art. 73, lett. c) e s.m.i. per la vendita dei veicoli e attrezzature distinti in 5 
lotti, di proprietà del Comune di Isili, con relativi allegati, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale ; 
RICONOSCIUTO lo stesso completo ed esauriente; 
RITENUTO necessario e sufficiente per la tipologia dell’asta pubblica dare pubblicità al bando di 
gara (coincidente con l’avviso d’asta) mediante pubblicazione all’Albo pretorio telematico 
Comunale e sul sito Web istituzionale dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 66, del 
R.D. n. 827/1924 e s.m.i.,; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”, pur essendo entrato in vigore dal 1 aprile 2023 ha acquisito  efficacia dal 1 luglio 
2023,oltre un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune 
disposizioni del vecchio codice (dlgs 50/2016), del dl semplificazioni (dl 76/2020) e del dl 
semplificazioni bis (dl 77/2021); 
RICHIAMATO l’articolo 17 comma 1 del citato Codice degli Appalti, il D.Lgs. n. 36/2023 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
TENUTO CONTO che: 

 le citate disposizioni hanno la finalità di assicurare tempestività dei processi di affidamento, nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza, economicità e correttezza dell’azione 
amministrativa, con garanzia della qualità delle prestazioni in relazioni alle specifiche esigenze 
dell’Ente; 

 devono essere rispettati altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, 
trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità; 

DATO ATTO: 
 di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità 

ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO di provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal presente atto; 
VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D.lgs 267/2000; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, 
pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016; 
 

D E T E R M I N A 
 



Determinazioni Area Tecnica n.154 del 30-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3 

1. Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;  
2. Di stabilire che,  in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 e 

dell’art.17, commi 1 e  2 del D.Lgs. n. 36/2023, gli elementi indicativi del contratto e della 
procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

3. DI INDIRE un’asta pubblica per la vendita di veicoli e beni di proprietà del Comune di Isili, con 
il metodo dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d’asta, ai 
sensi dell’art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al 
soggetto che ha presentato l’offerta più vantaggiosa; 

4. Di approvare lo schema di avviso d’asta e la seguente documentazione allegata alla presente:  A - 
Modulo-richiesta-di-partecipazione; B – Modello Offerta; C - Documentazione fotografica 

5. DI STABILIRE che l’importo a base d’asta è pari a: 
- € 3.000,00 per il Lotto1; 
- € 500,00 per il Lotto 2; 
- € 8.000,00 per il Lotto 3; 
- € 2.500,00 per il Lotto 4; 
- € 1.500,00 per il Lotto 5; 

 
6. DI DARE ATTO: 

a) che le cessioni dei veicoli e attrezzature citate sono escluse dal campo di applicazione 
dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di 
cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa; 

b) che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico dell’acquirente, 
comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e quelle relative 
all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi dell'amministrazione ecc; 

7. DI PUBBLICARE l’avviso di asta pubblica sul sito internet del Comune di Isili e 
all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di giorni 30; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Il Responsabile del servizio 
      F.to  Casu Renzo 

  

http://www.comunebono.gov.it/


Determinazioni Area Tecnica n.154 del 30-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 30-12-2023 al 
09-01-2024 reg. n. 710 
 
Lì  30-12-2023 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Casu Renzo 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 


